6. «Concubitus»

La *praesumptio* che trae origine dal giuramento e dall'*adlocutio* è munita di un'efficacia modesta, per quanto non trascurabile; l'*osculum* e il *tactus* determinano una *praesumptio* provvista di maggior rilevanza, ma solamente il *concubitus* rappresenta un elemento di prova, il cui significato difficilmente può essere sopravvalutato.

I riferimenti canonistici sono molteplici ed espliciti. Al canone *Nec aliqua s'affianca* la decretale *Litteris*:

«Litteris tuae fraternitatis receptis nobis innotuit quod, cum P. ab A., muliere, quam in uxorem acceperat, peteret separari, accusatores matrimonii producerunt testes firmiter asserentes quod, postquam mulier cum praedicto viro contraxerat matrimonium, consanguineum viri eiusdem, solum cum sola, nudum cum nuda, in eodem lecto iacentem, ea (ut credebant) intentione, ut eam cognosceret carnaliter, viderunt, multis secretis locis et latebris ad hoc commodis et horis electis. Consultationi tuae taliter respondemus, quod ex huiusmodi violenta et certa suspitione fornicationis, potest sententia divortii promulgari, ita quidem ut vir licentiam habeat, mortua illa, ducendi aliam, muliere sine spe coniugii remanente».

¹⁵¹ B. DEGLI UBALDI, *Commentaria in quinque libros Decretalium*, cit., commento a: *Decretales Gregorii IX*, cit., liber I, titulus XXXVIII *De procuratoribus*, capitulum V «Tuae fraternitati», numerus 5.

¹⁵² G. NEVIZZANI, *Sylva nuptialis*, cit., liber IV *Est nubendum*, numerus 76.

La decretale *Praeterea*, inoltre, enuncia:

«Praeterea, cum quis accusatur aliquam cognovisse, an sint testes interrogandi de visu aut sola viciniæ fama sufficiat vel si iuratis testibus sit credendum, qui se carnalis copulæ conscios esse fatentur, sed de visu nihil affirmant? Respondemus quod, si testimonium conveniens de visu reddatur vel etiam de auditu et praesumptionem violentam fama consentiens subministret ac alia legitima adminicula suffragentur, standum est testimonio iuratorum. Etenim circumspectus iudex atque discretus, motum animi sui, ex argumentis et testimoniis, quæ rei aptiora esse comperit, confirmabit».

La glossa¹⁵³ avverte che il termine «conscii» si riferisce alla conoscenza acquisita, «quia viderunt solum cum sola in lecto vel nudum cum nuda, sed non viderunt eos carnaliter commiseri». I riferimenti civilistici, a fronte della ricchezza delle fonti individuate nel contesto del diritto canonico, sono circoscritti alla glossa al frammento *Gaii Cassii*¹⁵⁴, che, inclusa nel commento a un passo di Meciano in cui viene respinta l'opinione di Gaio Cassio che riconosce all'erede e al legatario la facoltà di sottrarsi all'obbligo di procedere all'affrancamento disposto dal testatore, qualora lo schiavo si renda responsabile di una grave colpa nei confronti del padrone, a proposito del termine «delictum», spiega: «puta, quia iacuit servus iste cum uxore eius», mentre lo scolio relativo al termine «iacuit» aggiunge che «paria intelliguntur reperiri aut deprehendi in ipso thoro et adulterium committere».

La rilevanza che, nella considerazione del procuratore, il *concupitus* riveste, è, peraltro, attestata dall'esuberanza delle allegazioni dottrinali.

Mascardi¹⁵⁵, nella *conclusio* CCCXII, sostiene che il *coitum* può essere dimostrato dalla circostanza che «una cubaverint vir et mulier et in eodem thoro quis cum puella iacuerit» e, indicando il

¹⁵³ *Decretales Gregorii IX*, cit., liber II, titulus XX *De testibus et attestacionibus*, capitulum XXVII «Praeterea», glossa a: *conscios*.

¹⁵⁴ *Digestum novum*, cit., liber XL, titulus V *De fideicommissariis libertatibus*, lex XXXV «Gaii Cassii», glossa a: *delictum*.

¹⁵⁵ G. MASCARDI, *Conclusiones omnium probationum*, cit., conclusio CCCXII, numeri 1-2.

canone *Nec aliqua* e le decretali *Litteris e Praeterea*, conclude che «dicere possumus veneream coniunctionem et coitum probari ex eo quod aliqui simul iacuerint in eodem lecto et haec paria videntur: ‘iacuit quis cum muliere’ et: ‘cum ea coitionem fecit’». Alessandro Tartagni¹⁵⁶ riporta l’eloquente vicenda della giovane Lucia cui

«testator legavit ... trecentos ducatos pro dote, quando nuberet, ita ut, si quod vitium admitteret, esset in discretione executorum testamenti vel maioris partis eorum; mortuo testatore, Lucia impudice se gessit cum quodam Martino quem etiam occulte Lucia in domum haeredis introduxit: tandem matrimonium contraxit cum dicto Martino et petiit legatum».

L’erede, sostiene il giurista, è sottratto all’obbligo di soddisfare il legato, mentre a Lucia non rimane che rimettersi agli esecutori affinché, secondo coscienza, stabiliscano «quid et quantum ei debeatur»: se, infatti, «tantum est dicere: ‘talīs iacuit cum tali muliere’, quantum est dicere: ‘adulteravit eam’» e se «Ioannes Martinus fuit cum dicta Lucia existente in lecto», legittimamente si conclude che «satis dici potest eam corruptam» e, dunque, «evidenter liquet Luciam commisisse defectum et vitium». Farinacci¹⁵⁷ afferma che, «quando constat virum et mulierem insimul in eodem lecto dormiisse», si determina una «praesumptio seu potius probatio copulae carnalis» che diviene «violenta et certa» qualora «quis visus fuit cum muliere iacens in lecto solus cum sola et nudus cum nuda». Osservando, quindi, come la decretale *Litteris* autorizzi a ritenere che «haec sola praesumptio, licet maxima, non inducat plenam probationem copulae carnalis», poiché la dimostrazione vi è determinata non unicamente dal *concubitus*, ma dalla concomitante circostanza che «vir et mulier fuerunt etiam visi in multis secretis locis et latebris ad coitum commodis et horis electis», rileva l’opinione di Giovanni Nicoletti, detto l’Imolense¹⁵⁸, che, all’opposto, commentando la